
湖州明境环保科技有限公司

危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）

竣工环境保护验收（先行验收）监测报告

建设单位：湖州明境环保科技有限公司

编制单位：浙江省环境科技有限公司

2022年 11月





建设单位法人代表: 吴健

编制单位法人代表:韦彦斐

项目负责人：周飞

报告编写人：周飞

高浩宇

报告审核人：姜曼曼

建设单位：
湖州明境环保科技有限

公司（盖章）
编制单位：

浙江省环境科技有限公司

（盖章）

电话： 0572-6812176 电话： 0571-87978523

传真： 0572-6812176 传真： 0571-87998823

邮编： 313100 邮编： 31000
[...]
详见表 3.6-1。
表 3.6-1 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》对照情况

序

号
清单内容

实际实施内容与原环

评对照情况

是否发

生重大

变化

1 性质：建设项目开发、使用功能发生变化的
建设项目实际建设功

能与原环评一致。
否

2

规模：1、生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。2、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的。3、位于环境质量不达标区

的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应

污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

建设项目实际生产、

处置及贮存能力与环

评一致，不会导致废

水第一类污染物排放

量增加，不会导致废

气污染物排放量增

否



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收（先行验收）监测报告

42

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物

排放量增加 10%及以上的。

加。

3
地点：重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感

点的。

建设项目实施地址与

原环评一致。项目不

设环境防护距离。

否

4
生产工艺：新增

产品品种或生产

工艺（含主要生

产装置、设备及

配套设施）、主

要原辅材料、燃

料变化，导致以

下情形之一：

新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）
建设项目实施生产工

艺、原环评一致，生

产设备、原辅材料消

耗情况在原有审批范

围内。

否

5
位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的
否

6 废水第一类污染物排放量增加的 否

7
其他污染物排放量增加 10%及以

上的
否

8
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的

建设项目实施物料运

输、装卸、贮存方式

未发生变化。

否

9
环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的

建设项目高盐废水三

效蒸发调整为二效蒸

发，但仍旧确保污染

物达标排放，污染物

排放量无变化。

否

10
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的

建设项目实际实施时

未新增废水排放口，

项目实施时废水排放

方式未变化。

否

11
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。

未新增废气排放口，

主要排放口排气筒高

度未降低。

否



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

43

4环境保护措施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

4.1.1.1废水污染源

根据环评，本项目废水主要包括脱酸废水、实验室废水、车辆冲洗废水、

车间冲洗废水、喷淋废水、循环冷却废水、初期雨水、生活污水。经现场调

查，按照目前的设备配置情况，项目实际生产过程中排放废水种类与环评相一

致。废水纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，

其中第一类污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中第一类污

染物最高允许排放浓度限值要求，氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中“其他企业”排放限值，即氨氮

35mg/L、总磷 8mg/L。

本项目废水经预处理达标后排入李家巷新世纪污水处理有限公司（城镇污

水处理厂）集中处理，污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

表 4.1-1 项目废水污染源情况

序号 废水名称 排放方式
排放量

t/a
主要污染物 排放去向

1 化水车间废水 间歇，排放 7200 COD 回用渣冷却

2 锅炉排污水 间歇，排放 2274 COD 回用渣冷却

3 脱酸废水 间歇，排放 31680 COD、氨氮 进高盐废水处理系统

4 实验室废水 间歇，排放 660 COD、氨氮 进低浓度废水处理系统

5 车辆冲洗废水 间歇，排放 396 COD、氨氮 进低浓度废水处理系统

6 车间冲洗废水 间歇，排放 4884 COD、氨氮 进低浓度废水处理系统

7 喷淋废水 间歇，排放 330 COD、氨氮 进低浓度废水处理系统

8 循环冷却废水 间歇，排放

33000
（纳管

18474）
COD、氨氮

部分回用渣冷却，部分

外排

9 初期雨水 间歇，排放 3378.83 COD、氨氮 进低浓度废水处理系统

10 生活污水 间歇，排放 8910 COD、氨氮 进化粪池

11 合计 68712.83



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

44

4.1.1.2各项废水防治措施落实情况

1、企业厂区内严格实行雨污、清污和污污分流，管线明确：厂区建设了雨

水管网、生产废水管网、生活污水管网、冷却水循环管网、工业给水系统，基

本可实现雨污分流、清污分流、分质处理。

2、分类收集、分质处理：本项目建设有高盐废水处理系统、低浓度废水处

理系统，按照废水水质分类处理。

3、设置污水标准化排放口和雨水排放口：设置有 1个污水排放口、一个雨

水排放口，污水排放口、雨水排放口建设规范，单独安装水表（或流量计）、在

线监测装置，并设有标志牌，厂界内设置便于采样的污水和雨水采样井。

污水标准化排放口 雨水排放口

4、废水处理系统

环评中，根据废水水质本项目建设两套废水处理系统：高盐废水处理系统

（设计规模 150t/d）、低浓度废水处理系统（设计规模 50t/d）。

实际情况：企业实际建有 2 套污水处理设施：高盐废水处理规模 150t/d、

低浓度废水处理规模 50t/d。根据现场实际调查，废水处理系统主要有 1 处变



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

45

化：高盐废水三效蒸发调整为二效蒸发，但仍旧确保污染物达标排放，污染物

排放量无变化；其他与环评一致。

各废水处理系统的具体处理工艺情况如下：

（1）高盐废水处理系统

焚烧车间脱酸废水进入该系统处理，其主要污染因子为盐、重金属和 SS，

处理规模 150 t/d，采用蒸发浓缩方式进行脱盐处理。

图 4.1-1高盐废水处理系统工艺流程

高盐废水统一收集至高盐废水调节池进行均质均量，调节池出水通过泵送

至除氟除硬系统，通过中和沉淀，去除大部分的氟离子和钙镁等离子。出水进

入蒸发浓缩系统原水箱，污泥进入污泥脱水系统进行脱水处理，物化污泥进入

焚烧炉处置。滤液进入原水箱，干泥通过车运至火法处理车间进行处置。蒸发

脱盐系统冷凝水纳管排放，废盐委托有资质单位处置。纳管标准执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，其中第一类污染物排放执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中第一类污染物最高允许排放浓度限

值要求，氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887- 2013）中“其他企业”排放限值，即氨氮 35mg/L、总磷 8mg/L。

（2）低浓度废水处理系统

循环冷却系统排污水、初期雨水、实验室废水、车辆冲洗水、车间地面冲

洗水、废气吸收喷淋废水进入该系统处理，设计规模 50 t/d。



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

46

图 4.1-2 低浓度废水处理系统工艺流程图

这股废水 COD、SS 浓度均较低，同时含盐浓度较低，采取混凝沉淀去除

悬浮物与胶体后纳管排放。低浓度废水先通过厂区污水管网汇集至格栅渠去除

大的杂质后进入初期雨水池，再通过泵送至混凝沉淀池，加液碱调 pH值至 8~9

后，加入重金属捕集剂，通过 ORP 值控制投加量，再加入 PAC、PAM 进行混

凝沉降后进入沉淀池进行泥水分离；出水纳管排放；沉淀池污泥泵送至污泥储

池暂存，定期输送至高盐废水处理区脱水系统进行统一脱水处理，物化污泥送

焚烧炉处置。

3、生活污水经收集进入化粪池处理，经处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳管。

4、初期雨水管理

建设有 450m3的初期雨水集水池对初期雨水进行临时储存，初期雨水池入口

设置液位自动控制切换阀，当初期雨水收集量达到计算量时，切换阀自动切换

至雨水管网，后期雨水直接排入雨水管网。

废水处理系统设备清单见表 4.1-2。

表 4.1-2 废水处理系统设备清单

序

号
设备名称 规格型号

单

位

数

量

一 全厂水循环装置

1 循环水泵 型号：泵，流量：500m3/h，扬程：50m 台 4
2 循环冷却塔 500m3/h 台 3

二
低浓度预处理

系统

1 机械格栅 过滤精度：3mm，安装角度：70° 座 1

2 栅渣桶 V=100L，PE 个 2
3 电动闸门 DN600 台 2



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

47

4 初雨池提升泵
型号：潜污泵，叶轮材质：碳钢，蜗壳材质：碳钢，流量：

5m3/h，扬程：15m：功率：2.2kw
台 2

5 反应箱
长：1m，宽：0.8m，高度：3m；有效容积：8m3，材质：

碳钢防腐，壁厚：5mm
座 4

6 出水槽
长：0.5m，宽：3m，高度：0.5m；有效容积：8m3，材

质：碳钢防腐，壁厚：8mm
座 1

7 澄清器
长：3m，宽：3m，高度：4.5m；有效容积：25m3，材质：

碳钢防腐
座 1

9 污泥泵 型号：泵，流量：2m3/h，扬程：60m 台 1

9 板框压滤机 过滤面积：20m2 台 1
二 低浓度废水加药系统

1 石灰乳加药箱 容积：0.5m3，材质:PE 台 1
2 石灰乳加药泵 隔膜泵：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

3 助凝剂加药箱 容积：0.5m3，材质:PE 台 1
4 助凝剂计量泵 隔膜泵：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

5 硫酸加药箱 容积：0.5m3，材质：PE 台 1
6 硫酸计量泵 隔膜泵：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

7 有机硫加药箱 容积：0.5m3，材质:PE 台 1
8 有机硫计量泵 隔膜泵，流量：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

9 集装箱 集装箱及改造（4.5*3*3m） 台 8
10 控制系统 PLC升级为 DCS 套 1
三 高盐废水预处理系统

1 废水调节池 地下混凝土水池 座 1

2 废水提升泵
型号：卧式离心泵，叶轮材质：碳钢防腐，蜗壳材质：碳钢

防腐，流量：12.5m3/h，扬程：20m：功率：3kw
台 2

3 除氟反应箱 有效容积：8m3，材质：PE 座 1

4 除钙反应箱 有效容积：8m3，材质：PE 座 1

5 一体化澄清器
长：6m，宽:3m，高度：4m；材质：碳钢防腐，壁厚：

6mm
座 1

6 刮泥机 功率：0.75kw 台 1

7 板框压滤机 过滤面积：20m2 台 1
8 污泥泵 型号：螺杆泵，流量：2m3/h，扬程：60m：功率：5.5kw 台 2
四 高盐废水蒸发浓缩系统

1 进料泵
型号：卧式离心泵，叶轮材质：碳钢防腐，蜗壳材质：碳钢

防腐，流量：8m3/h，扬程：25m：功率：4kw
台 1

2 一效分离器 Φ1600*5500，材质：TA2 台 1

3 二效分离器 Φ1800*5500，材质：TA2 台 1

4
强制循环加热

器
加热面积：160m2，换热管材质：TA2、壳程材质：304 台 1

5
强制循环加热

器
加热面积：160m2，换热管材质：TA2、壳程材质：316L 台 1

6 鲜蒸汽蒸馏水 材质：304，Φ900*1500 台 1



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

48

罐

7
鲜蒸气蒸馏水

泵

过流材质：304，流量：5m3/h；扬程：20m；电机功率：

2.2KW
台 1

8 二次蒸馏水罐 材质：316L，Φ900*1500 台 1

9 二次蒸馏水泵
过流材质：316L，流量：8m3/h；扬程：20m；电机功率：

4KW
台 1

10 出料泵
过流材质：TA2，流量：8m3/h；扬程：25m；电机功率：

4KW
台 1

五 高盐废水加药系统

1 氯化钙加药箱 容积：3m3，材质:PP 台 1
2 氯化钙计量泵 计量泵，流量：10L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

3 纯碱加药箱 容积：3m3，材质:PP 台 1
4 纯碱计量泵 隔膜泵，流量：10L/h，扬程：30m：功率：0.25kw 台 1

5 助凝剂加药箱 容积：3m3，材质:PP 台 1
6 助凝剂计量泵 计量泵，流量：10L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

7 硫酸加药箱 容积：5m3，材质:PE 台 1
8 硫酸计量泵 隔膜泵，流量：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1

高盐废水处理设施（除氟除硬系统） 高盐废水处理设施（二效蒸发）

低浓度废水处理设施（混凝沉淀） 低浓度废水处理设施



危险废物资源化综合利用项目（焚烧部分）竣工环境保护验收监测报告

49

初期雨水池 事故应急池

4.1.2废气

4.1.2.1废气污染源

根据现场调查以及建设单位提供资料，项目实际排放废气主要为：

1、危险废物在焚烧过程中产生的烟气，主要污染物为颗粒物、氮氧化物、

HCl、SO2等酸性气体、Pb、Cr、As、Cd等重金属和二噁英。

2、焚烧车间（料坑）、危废暂存库、储罐等公用工程产生的废气，主要污

染物 H2S、NH3、非甲烷总烃。实际实施项目废气产生点位及废气种类与环评